



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEG CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie za przesyłką pocztową 3,22 z odnośnikiem do domu 2 zł. 75 gr. Za strona 5 złotych. Dla odbiorców w miejscu 2 zł. 25 gr. odnowienie 2 zł. 25 gr. Cena ogłoszenia: 100.000 m.k. za wyraz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych o 25 proc. drożej.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryrowy jednokolumnowy lub jego miejsce na I kolumnie 12 groszy na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. nadsyłane 12 gr. — fr. waler. Drobnie ogłoszenia po 100.000 m.k. za wyraz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych o 25 proc. drożej.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i nie odpowiada za skutki ich wykonania. Redakcja nie odpowiada za skutki ich wykonania. Redakcja nie odpowiada za skutki ich wykonania.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i nie odpowiada za skutki ich wykonania. Redakcja nie odpowiada za skutki ich wykonania. Redakcja nie odpowiada za skutki ich wykonania.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez przedlego zażądania.

## Oblig banknotów a obecna sytuacja gospodarstwa.

Powtarzane ostatnio argumenty, iż życie gospodarcze przechodzi w silne przesilenie wskutek niedostatecznego nasycenia rynku pieniężnego [znakami obiegowymi], nie odpowiadają wedle zasięgniętych w drodze międzynarodowych informacji istotnemu stanowi rzeczy. Wartość obecnego obiegu banknotów wynosi 347 milj. złotych i odpowiada mniej więcej wartości, jaka przed tem stanowił w pierwszych pięciu miesiącach 1922 roku, w których wskutek pobrania daniny majątkowej zwiększyło się znacznie obciążenie podatkowe tier gospodarzczyh, a jednak wtedy przemysł i handel nie odczuwał większego przesilenia, chociaż rozlegały się nieraz narzekania, iż obciążenie podatkowe nie odpowiada obiegowi pieniężnemu.

Od czerwca 1922 roku wartość obiegu zmniejszała się stale do końca 1923-go roku, dochodząc w lutym do 120 milj. złotych. W listopadzie i gru dniu do 800 milj. złotych.

Mimo to, życie gospodarcze i wtedy nie odczuwało przesilenia, lubo warunki, w których się znajdowało wobec ciągłego spadku marki nie mogły być uważane za optymistyczne.

Wprawdzie zmniejszoną wartość obiegu markowego ratowano obiegiem walut obcych, wartość jednak tego obiegu łącznie z wartością obiegu markowego, nie dochodziła nigdy do obecnej wartości obiegu złotowego.

Co się tyczy skarg na brak kredytu i jego drożyznę, to zaznaczyć należy, iż wartość kredytów udzielonych przez P.K.K.P. w grudniu wyniosła za ledwie 37,4 milj. złotych, ostatnio zaś doszła do 146,8 milj. złotych. Bank Polski również dąży do powiększenia obiegu banknotowy przez udzielenie kredytów wekslowych, kredyty te jednak nie mogą należycie się rozwinąć wskutek braku materiału wekslowego, wynikającego z tranzakcji handlowych.

Zapobiedz temu mogłoby tylko ożywienie handlu przez zniżkę cen hurtowych produkcji przemysłowej. Wraz z wyprzedzają nagromadzonych zapasów ułatwiłoby to przemysłowi otrzymanie na dogodnych warunkach kredytów w Banku Polskim i pozwoliłoby na powrót do normalnej produkcji kalkulowanej wedle rzeczywistych kosztów i dostosowanej do konkurencji zagranicznej, obliczonej na potrzeby rynku zewnętrznego i wewnętrznego. Przy sposobności zaznaczyć należy, iż podobny sposób po stabilizacji waluty przełamal przesilenie w przemyśle Austriackim i Czechosłowackim, któremu podstawę do obniżenia kosztów produkcji i do możliwości konkurencji z zagranicą dała obniżka cen hurtowych w okresie przesilenia. W ten sam sposób musi i przemysł łódzki przejść do anormalnych warunków swojego bytu w dobie inflacji do normalnego rozwoju opartego o stałą walutę i o uporządkowane stosunki Państwa.

## Zycie gospodarcze Wielkopolski

Przeilenie, jakie przeżywa obecnie przemysł i handel w całym kraju skutkiem dotkliwego braku gotówki Wiel-

## D. Berkowicz

Częstochowa, ul. Kościuszki 45

Sprzedaje najtaniej:

**Cement, papę, smołę, pak, Karbolineum, gips, trzcinę, cegłę budowlaną, prasowaną maszynową i ręczną, wapno lasowane i nielasowane, dachówki felcówki, karpiołki, gąsior, kafle Kwadrately, berlińskie i majolikowe, CEGŁĘ i GLINKE ogniotrwałą, płyty piekarskie, KOKS Kowalski i WEGIEL drzewny**

ORAZ

## NAFTĘ, OLEJE, SMARY

i artykuły techniczne.

kopolska odczuła w ubiegłym miesiącu stosunkowo w słabszym nieco stopniu, niż inne dziedzice, przedewszystkiem dzięki temu, że większość poważniejszych placówek została założona w swoim czasie przez solidne banki, które dokładają obecnie wszelkich starań i możliwych wysiłków, w celu odbiorstwa to podtrzymać i utrzymać. Niepoślednią rolę odgrywa tu wielka solidarność społeczeństwa i zahartowanie w walce o błąd z czasów niewoli pruskiej, jak również wrodzony zmysł oszczędności i posażowanie pieniądza jako takiego, niezależnie od tego, jaką on w danej chwili przedstawia wartość.

Dzięki wspólnemu wysiłkowi, większość przedsiębiorstw przemysłowych zdołała utrzymać się na dotychczasowym poziomie, bez znaczniejszej redukcji personelu i zmniejszenia ilości

godzin pracy. Stan zasiewów, zarówno ozimych jak i jarych, przedstawia się u nas bardzo dobrze, znacznie lepiej, niż to wykazuje statystyka urzędowa. Cena żyta utrzymuje się od dłuższego czasu na poziomie 10.50 do 11.50 za 100 kg. w obrotach bardzo małych, skutkiem braku gotówki. W majątkach średnio i gorzej zagospodarowanych żadnych zapasów ziemiopłodów po opłaceniu podatków obecnie już niema. Natomiast w wielkich majątkach, dobrze prowadzonych, zapasy żyta są jeszcze dość znaczne; w wielu majątkach przerzucono się już od intensywnego siewu zbóż do uprawy buraków, rzepaku itd. i pęd ten zatacza coraz szersze kręgi, tak że w roku przyszłym obszar pól, zajętych pod zboża, będzie u nas znacznie mniejszy, niż lat ubiegłych.

## Państwa bałtyckie a Polska

### Estonja dąży do zbliżenia z Polską.

Ryga. Prez Ryge przejechał z Francji do Estonji, estoński minister spraw zagr., Pusta, który w wywiadzie z dziennikarzami oświadczył, że jest gorącym zwolennikiem zbliżenia państw bałtyckich z Polską, Finlandją i Litwą. Nieporozumienia pomiędzy temi państwami winny być usunięte. Mówiąc o

stosunku do Francji estoński min. spraw zagr., zaznaczył, że Herriot i Doumergue wyrazili swą gorącą sympatię dla państw bałtyckich, a właściwie dla Łotwy i Estonji. Polityka Francji w stosunku do państw bałtyckich nie uległa żadnej zmianie.

## Prześladowanie Polaków w Niemczech

### Szykanowanie posłów polskich w Sejmie pruskim

Berlin. W Sejmie pruskim wygłosił wczoraj mowę polski poseł — Baczewski. Zwrócił on uwagę na krzywdzące postępowanie sądów pruskich wobec Polaków i przytoczył szereg wypadków, w których wymiar sprawiedliwości wobec Polaków jest niesłuszny. Mowę posła Baczewskiego posłowie stronnictwa niemieckiego przerywały okrzykami. Gdy Baczewski stwierdził, że nie porusza on tutaj zasadniczej sprawy, lecz

mówi pod adresem ministra sprawiedliwości w zakresie jego działu, jeden z posłów centrowych zawołał: „Mówi pan pod złym adresem”. Poseł Baczewski odpowiedział: „Jeżeli ja, jako przedstawiciel obywateli pruskich, mówię w sejmie pruskim pod fałszywym adresem, mowa moja nie ma cełu”. Zabrawszy akty, poseł Baczewski zszedł z trybuny. Wywołało to w sejmie wielkie wrażenie.

## Regulacja gospodarki komunalnej

Ostatni numer „Dziennika Ustaw” zamieszcza doniesienie rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej regulujące o-

statecznie gospodarkę finansową miast i związków komunalnych. Rozporządzenie to kładzie kres dotychczasowemu zwyczajom magistratów gospodarowania z dnia na dzień, bez programu.

Paragraf pierwszy rozporządzenia głosi, iż bez wskazania środków pokrycia nie wolno czynić na przyszłość żadnych wydatków.

Paragraf dwunasty zezwala ministrowi spraw wewnętrznych i ministrowi skarbu badać gospodarkę miejską przez własnych delegatów, którzy mają prawo zasięgać informacji o działalności związków komunalnych, żądać przedstawienia sobie ich uchwał i aktów, zwiedzać zakłady, urządzenia i przedsiębiorstwa komunalne, prowadzić dochodzenia na miejscu oraz dokonywać rewizji ksiąg i kas.

## TELEGRAMY

### Niemcy zgadzają się na kontrolę wojskową

Paryż. — Niemiecki ambasador von Hoesch zawiadomił Herriota, że wkrótce nadejdzie odpowiedź rządu niemieckiego, w której rząd Rzeszy zgadza się na żądanie, dotyczące przeprowadzenia kontroli wojskowej. Rząd niemiecki gotów jest podjąć wszystkie zarządzenia potrzebne do przeprowadzenia propozycji Dawesa, szczególnie jeżeli Rząd Rzeszy zostanie zaproszony na międzysojuszniczą konferencję do Londynu w dniu 16-ym lipca.

### Manifestacja żałobna w Rzymie

Rzym. Dla uczczenia pamięci zamordowanego posła Matteotti'ego posłowie mniejszości odbyli wczoraj w jednej z sal parlamentu specjalne posiedzenie. O godzinie 10 przed południem robotnicy zawiesili pracę na 10 minut. Tramwaje na znak żałoby stanęły na dwie minuty. Syn dykasty katolickiej i faszystowskie wzięły udział w tej manifestacji żałobnej. Związek przemysłowców wyraził solidarność z tą akcją.

### Forwanie socjalisty

Bolonja. Kasjer biura partii socjalistów zjednoczonych, który niedawno znikł oświadczył po powrocie, że został uwięziony samochodem i zatrzymany przez 48 godzin w ciemnym ukryciu, poczem odwieziono go znów autem na gościniec i wypuszczono na wolność.

### Rekonstrukcja rządu Mussoliniego

Rzym. Mussolini ustąpi prawdopodobnie ze stanowiska ministra spraw zagranicznych zachowując prezesurę rady ministrów. Podobno premier zamierza na skutek głosowania w senacie zwołać izbę na krótką sesję. Opozycja przypuszczalnie w dalszym ciągu uchylać się będzie od współpracy w izbie.

Rzym. Zapowiedziana przez Mussoliniego rekonstrukcja rządu nastąpi prawdopodobnie w krótkim czasie. Zdaje się że oprócz ministrów wojny i marynarki pozostaną w gabinecie tylko dotychczasowi ministrowie: spraw wewnętrznych Federzoni i skarbu de Stefani.

### Zwycięstwo rządu bułgarskiego

Sofja. Uchwalony 70lbrzymią większością wotum zaufania uważane jest w całym kraju za wielkie zwycięstwo rządu, który uzyskał poparcie nie tylko związku demokratycznego, lecz także wszystkich grup opozycyjnych za wyjątkiem komunistów i agrariuszy.

### Napad litewski na konsulat angielski

Kowno. W nocy z piątku na sobotę nieznanymi sprawcy wybili w konsulacie

angielskim szyby i zerwali herb Wielkiej Brytanii, który następnie policja znalazła u jednego z członków litewskiej organizacji nacjonalistycznej. Incydent należy przypisać podburzaniu prasy przeciwko konsulowi angielskiemu.

**Dymisja ambasadora japońskiego**  
Waszyngton. Ambasador japoński w Waszyngtonie wreczył prośbę o dymisję, która została przyjęta.

**Prześladowanie przestępców politycznych w Sowdepji**

Moskwa. Najwyższy sąd wojskowy w Petersburgu ogłosił wyrok w procesie przeciwko członkom organizacji Sawinkowa. 9 osób skazanych zostało na śmierć, 4 na 10 lat więzienia, 6-ciu na 5 lat więzienia, 8-ju na 3 lata więzienia i konfiskatę majątku, 9-ciu na 2 lata więzienia, 7-ju oskarżonych zostało uniewinnionych.

**Rabindranat Tagore w Moskwie**

Berlin. Jak donoszą z Moskwy, bawiący tam Rabindranat Tagore wygłosił mowę, w której domagał się zwolucjonizowania kolonii angielskich, ponieważ — zdaniem jego — dyktatura proletariatu nie będzie mogła być utrwaloną w Europie bez pomocy ludności kolonii.

**Burze w Niemczech**

Berlin. Nad miastem przeszła wczoraj gwałtowna burza, połączona z oberwaniami się chmury. Pioruny uszkodziły w wielu miejscach przewodniki elektryczne wskutek czego przerwana była na pewien czas komunikacja tramwajowa. Z różnych części kraju donoszą również o gwałtownych burzach, które spowodowały ofiary w ludziach.

**Bunt więźniów w Kownie**

Kowno. Sąd litewski w Kownie skazał na karę śmierci czterech polaków, którym zarzucono prowadzenie rzekomego wywiadu na rzecz Polski. Po odesłaniu skazańców do jednego z foroków kowieńskich obecni tamże więźniowie polityczni i kryminalni w liczbie 1400 zbuntowali się, obezwładnili wartę i częściowo uciekli, a w części stawili energiczny opór oddziałom wojskowym, który wrót przeszło godzinę. Sprawdzone wojsko zdołało przywrócić spokój. Przyczyną buntu więźniów były fatalne warunki aprotawizacyjne i nieludzkie traktowanie władz więziennych.

**Sprawa stosunków polsko-rosyjskich**

Paryż. „Ere Nouvelle”, podając wiadomość o bliższym uznaniu przez rząd francuski rządu sowiektów, zaznacza, że na zwołanej w tym celu konferencji poruszona będzie w szczególności sprawa stosunków pomiędzy Polską a sowiektami. Według dziennika, rząd francuski przed uznaniem sowiektów de jure nalegać będzie na uregulowanie spraw polsko-sowieckich.

**W Poznaniu zniżka o 30 proc**

Poznań. Pierwsze sygnały o zmianach w taryfie celnej pociągnęły za sobą powszechną zniżkę cen rozmaitych artykułów. Dzienniki poznańskie zamieszczają obszernie ogłoszenia o zniżce cen, dochodzącej do 30 proc., która dotyczy głównie konfekcji męskiej i damskiej, wyrobów białawatnych, rękawiczek, pończoch itd.

**Z przeciwpolskich nastrojów Gdańska**

Gdańsk. W tych dniach generalny komisarz Rzeczypospolitej przyjął przedstawiciela II Targów międzynarodowych w Gdańsku, który zwrócił się z prośbą o ułatwienia celne dla Targów. W związku z tem „Baltische Presse” pisze: „Jest go dno pożałowania, że w tym samym czasie odbyły się w Gdańsku wszechniemieckie demonstracje, wrogie dla Polski. — Demonstracje te, rzecz oczywista, znów wytworzyły atmosferę, która nie sprzyja żywшему udziałowi wystawców polskich w Targach gdańskich”. Dziennik przypomina ostatnie wojownicze wystąpienie

Podaję się do publicznej wiadomości że

**niziej podpisany plenipotencją**

daną Stanisławowi Straszewiczowi rejestralnie odwołałem

Książd A. KORZYBSKI.

**MIESIĄC SPRZEDAŻY REKLAMOWEJ**  
**UWAGA! FABRYKA WYROBÓW B-cia Stankowscy**  
**CUKIERNICZYCH. = KRAKOWSKA Nr. 27. = CUKRY.**

**Perłoweczka (funtówka)**  
**Kasza jęczmienna Warszawska**  
**Fasola biała, kolorowa, groch polny i „Wiktorja”**  
**Mąka pszenna 50%**

do nabycia w „POLSKIM HURCIE”  
sp. z ogr. odpow.  
Częstochowa, Krakowska 1 tel. 2-91  
w podwórzu.

**WYPRZEDAŻ RESZTEK**  
w firmie „BŁAWAT”  
**Dnia 1-go lipca ostatni dzień**  
Uwaga! Dla Urzędników specjalne dogodne warunki przy większych zakupach.

prezydenta Sahma i senatora Strunka pod czas zjazdu historyków hanzeatyckich i burshenschaftów niemieckich.

**Złote niebezpieczeństwo.**

Według wiadomości z Tokio, słynny poeta hinduski, laureat Nobla, Rabindranath Tagore, wygłosił tam mowę do 2 tysięcy studentów uniwersytetu tokjosijskiego i omawiając w niej zatarg Japonji z Ameryką północną, z powodu zakazania emigrantom japońskim wstępu do Stanów Zjednoczonych, stanął zupełnie po stronie Japonji, zaznaczając przytem, że kultura japońska ma wiele wspólnego z kulturą hinduską.

Kultura orientalna — rzekł między innymi — różni się biegunowo od kultury zachodu, która, zamiast dążyć do uszczęśliwiania ludzkości, jest chciwą i samobójczą.

Policja tokjosijska musiała zarządzić specjalne środki ostrożności, wobec wznowienia się, wskutek tego odczytu, demonstracji przeciwamerykańskich. Po nadejściu z Waszyngtonu do Tokio odmownej odpowiedzi rządu amerykańskiego na protest Japonji, amerykańskie, mieszkający w Japonji, zaczęli gromadnie wyjeżdżać. A co jest znamienne, to okoliczność, że wrogie stanowisko Chin względem Japonji złagodniało pod wpływem zatargu japońsko-amerykańskiego. W Szang-haju odbyły się nawet manifestacje dla wyrażenia współczucia Japonji. Zaznacza się przytem pragnienie aby w sprawie rasowej wszyscy zjści przeciwstawili zachodowi front jednolity.

**Nieznana dotąd choroba w Polsce.**

**Wykrył ją lekarz krakowski, dr Lipiński**  
Przed kilkoma dniami doniosły dzienniki, że na Zjeździe dermatologów polskich w Krakowie omawiano wykrycie nieznaney dotąd choroby skórnej, której pierwsze wypadki pojawiły się obecnie w Polsce.

W interesującej tej sprawie podajemy następujące informacje, otrzymane z kliniki dermatologicznej Uniw. Jagiellońskiego od d-ra Lipińskiego, który też chorobę u nas wykrył. Jest to t. zw. „Spotrachichosa”, ludzko podobna do kity i gruzlicy.

Pierwsze wypadki tego cierpienia zauważył w Ameryce Schenk w r. 1897, opracowali ją zaś dwaj uczeni francuscy de Beurman i Gongerot.

Obecnie dr. Lipiński stwierdził po raz pierwszy pojawienie się jej w Polsce (dwa wypadki w Krakowie) i przypuszcza,

że leczono ją u nas i dwniej jako kity lub gruzlicę. Występuje ona rozmaicie na skórze, blonach sluzowych, tkance podskórnej, organach wewnętrznych i t. p.

Wykrycie tej nowej choroby wywołało w świecie lekarskim duże zainteresowanie.

**Wychowawcze znaczenie „wpisów” do szkoły powszechnej.**

Między szóstym a ósmym rokiem życia rozpoczyna się psychiczny rozwój dziecka; w tym bowiem czasie występuje u dzieci samowieża, t. j. poznanie własnych funkcji uysłowych, początek przyszłego duchowego „ja”.

Ważny to moment, może najważniejszy w życiu dziecka, wyróżniany uroczystością przez rodziców i społeczeństwo już w odległej starożytności.

U Spartan np. puszczałi chłopcy po ukończeniu szóstego roku życia dom rodzicielski, a państwo umieszczało ich w szkole obywatelko - wojskowej, gdzie kształcili się aż do pełnoletności.

Pomijając znie uroczystości rodzinne z powodu owych „narodzin umysłowości” u wielu ludów starożytnych, przy pomimam „poszytyn” u pogańskich Słowian po ukaczeniu 7 lat życia.

Obecnie załt takim aktem wprowadzenia dziecka do społeczności ludzkiej jest przyjęcie dziecka do szkoły, która ma szczytne zadanie zbudynowanie do życia początek umysłowości pielegnować i kształcić aż do pełnego rozwoju. Akt ten powinien być utrwalony tak w pamięci dziecka, jak i rodziców, i w tym celu powinien odbywać się jak hajuroczystość. (W Małopolsce przeprowadzenie wpisów było objęte regulaminem).

Budynek szkolny, przeznaczony na wpisy, powinien odznaczać się wzorową czystością i przystrojeniu świątecznym. — Wszak chdzi o pierwsze i imponujące

wrażenie szkoły na dztawę i rodziców. Ozdoba jest symetria w rozmieszczeniu sprzętów; wreszcie trochę zieleni, kwiatów, o które nietrudno w tej porze. Na ścianach należy rozwiesić obrazy i mapy. Jeśli jednak żadnych jeszcze nie ma, to nauczyciel powinien chociażby gdzieś wypożyczyć na czas wpisów szkolnych.

J. Pomianowski,  
**KRONIKA.**  
— Z parafji św. Barbary. — Dziś, we wtorek, w kościele św. Barbary odbędzie się solenne zakończenie czterdziestogodzinnej nabożeństwa. — Uroczyste nieszpory z procesją odprawione będą o godzinie 7-jej wieczorem.

— Wizytacja ks. Biskupa Krynickiego w Rakowie. W ub. sobotę i w niedzielę odbył się wizytacja J. E. ks. Biskupa Krynickiego na Rakowie. W powitaniu Dostojnego Wizytatora wzięły udział szkoły miejscowe w szeregach oraz liczne zastępy wierznych.

**Zjazd Episkopatu na Jasnej Górze**

W związku z zapowiedzianym na 2, 3 i 4 lipca zjazdem Episkopatu Polskiego na Jasnej Górze w sobotę wieczorem przybył J. E. ks. Biskup Kubicki z Sandomierza. W poniedziałek spodziewany jest dalszy przyjazd Dostojników Kościoła z odległych diecezji. Gremjalny zjazd J. E. ks. Biskupów nastąpi we wtorek, izby w środę mogły być rozpoczęte obrady Episkopatu Polskiego, mające nader doniosłe znaczenie dla rozwoju życia religijnego w Polsce.

**Z otwarcia stałego poka zu Domu Przemysłowo-Handlowego „Zdzisław Ryłski”.**

W ub. niedzielę o godz. 12-jej i pół w południe odbyła się uroczystość otwarcia stałego poka zu w pawilonie „Zawiercie” w parku Staszycza, urządzonego przez Dom Przemysłowo-Handlowy „Zdzisław Ryłski”.

Aktu poświęcenia wobec licznie zgromadzonych gości dokonał ks. prał. Nasalski, składając życzenia pomyślnego rozwoju firmie, która stanęła na wyżynie europejskich firm handlowych. Następnie złożyli życzenia w krótkich przemowach: prezydent miasta dr. Marczewski i zastęp ca starosty p. Dunin-Borkowski.

W odpowiedzi na wyrażone życzenia zabrał głos p. Bolesław Ryłski, który zaznaczył, że firma nie stara się ukrywać źródeł nabywania produktów, klientów zaś załatwia szybko i solidnie, korzystając z minimalnego procentu zysku. Dom handlowy w ostatnich czasach uległ korzystnej reorganizacji i obecnie firma pod jeją sprzedaż tak hurtową, jak i detaliczną. Za przyjaciół firmy uważani są nie tylko stali odbiorcy, ale zarówno i ci, którzy niekiedy zwracają się ze słusznymi uwagami bądź reklamacjami. Przy na wale pracy można niekiedy popełnić pewną niedokładność, bowiem tylko ten się nie myli, kto nic nie robi. W zakończeniu przemowy p. Ryłski wyraził serdeczną podziękę zgromadzonym przedstawicielom władz państwowych i komunalnych tudzież społeczeństwa miejscowego. Stały pokaz pomimo szczupłego loka-

**Od 1-go Lipca Zupełna Wyprzedaż po cenach najtańszych. po cenach najtańszych.**

Brzyszy za metr od Zł. 1 i pół  
Etmyny .. .. . 2  
Woałe za metr od Zł. 4 i pół  
Frotte (Eponge) .. . 5

i t.p. wszelkie wełniane, jedwabne, białe po znaczone zniżonych, konkurencyjnych cenach

**M. CZĘSTOCHOWSKI**

Aleja druga Nr. 25, obok Kościuszki, tel. 4-36.

**IONKURENCJA!!! SPIESZCIE PÓKI CZAS!!!**

**UWAGA: Sprzedaje także na raty tak samo jak za gotówkę.**



s. i. p.  
ze STEJNERÓW

## Helena Pawełkiewicz

Opatrzona św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarła  
dnia 30 Czerwca 1924 r. przeżywszy lat 23.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Mokra Nr. 9 do kościoła św. Rodziny  
odbędzie się dnia 2 lipca r. b. o godz. 9 rano skąd po nabożeństwie żałobnym po-  
grzeb na cmentarz na Kulach.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych  
**Mąż i dzieci.**

ni przedstawia się nader interesująco, a obejmując dział narzędzi rolniczych, smarów i olejów, materiałów budowlanych i opalowych, wyrobów żelaznych i nawozów sztucznych.

Zasługującej ze wspaniałym na uznanie kulturalno-propagandowej imprezie Domu Przemysłowo-Handlowego życzymy jak najpomyślniejszych wyników w

pracy organizacyjnej na niwie handlu polskiego.

— **Od Wydawnictwa.** Z powodu wchodzącego w życie z dniem 1 lipca rozporządzenia Ministerstwa skarbu o wycofaniu z obiegu banknotów markowych, cena naszego pisma z dniem dzisiejszym wynosić będzie 12 groszy za egzemplarz pojedynczy.

# P. Wojewoda Kielecki w Częstochowie.

W ub. niedzielę o godz. 5-jej min. 20 przybył do Częstochowy Wojewoda kielecki p. Ignacy Manteuffel. Na dworcu kolejowym Pana Wojewodę powitał p. starosta Kühn, przedstawiając mu zebranych na peronie przedstawicieli władz muncypalnych i duchowieństwa. Po wyrażeniu słów powitania przez ks. prał. Wróblewskiego w imieniu duchowieństwa, prezydenta miasta d-ra Marczewskiego w imieniu Magistratu i d-ra Nowaka w imieniu Rady miejskiej, Pan Wojewoda odebrał raport od komendanta policji p. Kuczyńskiego, zwiedził posterunek policji na stacji, a następnie udał się samochodem na lustrację komisariatu policji przy ul. Kościuszki. Wieczorem Pan Wojewoda był na przyjęciu prywatnym u p. Starosty.

Wczoraj o godz. 9-jej rano w biurze starostwa odbyła się oficjalna wizytacja

i przedstawienie urzędników starostwa oraz kierowników urzędów państwowych. Nastąpił Pan Wojewoda udziałem audycji osobom zainteresowanym.

Po udzieleniu Pan Wojewoda w towarzystwie p. Starosty złożył wizyty: J. E. ks. Biskupowi Krynickiemu, ks. prał. Nassalskiemu, ks. prał. Ciesielskiemu, ks. prał. Wróblewskiemu, dowódcy garnizonu pułk. Niewińskiemu, prezydentowi miasta d-rowi Marczewskiemu, prezesowi Rady miejskiej d-rowi Nowakowi, przedstawicielom Sądu Okręgowego—Sędziemu Kamienobrońskiemu, p. prokuratorowi i wielu innym przedstawicielom Urzędów Państwowych społeczeństwa.

O godz. 7-jej wieczorem w salonach hotelu „Polonia” odbędzie się bankiet, wydany na cześć Pana Wojewody przez społeczeństwo miejscowe.

— **W lipcu powiększy się obieg bilonu.** W tych dniach do Warszawy przybywa nowy transport bilonu niklowego, zawierający 10 milionów sztuk monet wartości 20 groszy i 4 miliony sztuk monet wartości 50 groszy.

W tych dniach również spodziewany jest ze Szwajcarii pierwszy transport monet 10-groszowych. Ponieważ jednocześnie przybędą do Warszawy monety jedno groszowe, bite w Anglii, w przyszłym miesiącu będziemy mieli w obiegu wszystkie gatunki bilonu, oprócz dwugroszówek, których bicie rozpocznie się w przyszłym miesiącu w mennicy warszawskiej po dostarczeniu odpowiedniej ilości bitych obecnie monet pięciogroszowych.

zylis: p. Goltz od Związku kolejowców, p. Kiliż od Straż Ogniowej, p. Cholewicki od Stow. Kopców Polskich i „Lutni”, p. Reimschüssel od klubu „Victoria”, p. Fliski od klubu osnowieckiego, tudzież I, III, IV i X gniazda „Sokoła”, Związek Strzelecki, Kikowskie Tow. cyklistów (2 gwoździe), Tow. z Trzebinii i Radomska, oraz członkowie Częst. Tow. p. Szymański, Ogółem żązano 18 gwoździ.

Na zakończenie uroczystości najstarszy członek miejscowego klubu p. Kosiarski podziękował za udział w uroczystości i na tem posiedzenie zamknął.

Po zebraniu odbył się wspólny obiad w sali „Polonia”, a wieczorem zabawa taieczna, która w sympatycznym nastroju towarzyskim trwała do białego rana.

**Z uroczystości 15-lecia Tow. Cyklistów.**

W ub. niedzielę odbyła się w naszym mieście uroczystość 15-lecia Tow. cyklistów, połączona z poświęceniem sztandaru. O godz. 11-jej w kościele św. Jakóba nabożeństwo na tę intencję odprawił ks. rektor Mondry, który następnie dokonał poświęcenia pięknego sztandaru i wygłosił okolicznościową przemowę, życząc Tow. jak najpomyślniejszego rozwoju. Chrześnymi rodzicami byli: prezydent miasta dr. Marczewski i pani Bolesława Ryłska. W nabożeństwie wzięli udział liczni przedstawiciele władz i społeczeństwa, wszyscy członkowie Tow. i przyjezdni delegaci, kilka gniazd „Sokoła”, oddział Strzelca i Związek kolejowców ze sztandarem.

Po nabożeństwie o godz. 12-jej w klu bie cyklistów odbyło się uroczyste posiedzenie, które zagalął prezes Filipowicz, dziękując zgromadzonemu przedstawicielom władz i społeczeństwa za udział w uroczystości. Przewodniczym objął p. Bolesław Ryłski, który zaprosił na honorowych członków prezydium prezydenta d-ra Marczewskiego, prezesa Rady Miejskiej d-ra Nowaka, zastępcę starosty p. Dunin-Borkowskiego oraz wszystkich najstarszych przedstawicieli Tow. cyklistów.

Po odczytaniu przez przewodniczącego depesz i listów gratulacyjnych od klubów kolarskich z Warszawy, Krakowa, Poznania i Łodzi, kolejno zabierali głos przedstawiciele instytucji, składając życzenia i pamiątkowe gwoździe do sztandaru.

W imieniu muncypalności m. Często-chowy złożył życzenia i gwoździł do sztandaru prezydent dr. Marczewski, a w imieniu zarządu okręgowego „Sokoła” — p. Bolesław Ryłski. Dalsze gwoździe zło-

— **Ze Szkoły Przemysłu Ludowego.** W ubiegłą niedzielę o g. 12 i pół w południe odbyła się uroczystość zakończenia roku szkolnego w Szkole Przemysłu Ludowego. Po kończących szkołę wychowawców w serdecznych słowach przemówił Starosta Kühn, który następnie rozdał świadectwa z ukończenia kursu gospodarstwa wiejskiego i kilimkarstwa. Świadectwa otrzymali: Bożkówna Maria, Jędrzej Józef, Gorzałkówna Maria, Chłk Józef (z odznaczeniem), Kusiówna Jędrza, Ko walikówna Genowefa, Mazurówna Maria, Morzys Stanisław, Szczygłówna Wanda, Wajsońska Elfrida, Ziębik Ryszard.

Z grona wychowawców p. Józef Gruk złożył podziękę p. Staroście za gorliwą opiekę tudzież kierownikom Szkoły pp. Grzesikowi i Dzięgowi.

Wystawione w zagrodzie włóciarskiej kilimy i materiały tkackie udają nader chlubne świadectwo o Szkole. Oprócz wzorzystych kilimów znajdują się tam również dywany szmyrne i „chenila”. Ceny kilimów z desekami utrzymanymi w charakterze ludowym

bardzo przystępne; 30 złotych za metr kwadratowy.

Oprócz kilimkarstwa w Szkole wykładane były następujące przedmioty: teoria tkacka, dekompozycja materiałów rachunkowość tkacka, towaroznawstwo, przedziałnictwo, farbierstwo i inne.

Szkola Przemysłu Ludowego pozostaje pod kierownictwem p. Grzesika i p. Dzięgi, kierownika artystycznego wytwórni kilimów.

— **Opłata stempłowa od weksli.** Nowa taryfa stempłowa od weksli wynosi od 30 zł. 10 gr., od 60 zło. — 20 gr., od 90 zł. — 30 gr., od 120 zł. — 40 gr., od 150 zł. — 50 gr., od 210 zł. — 70 gr., od 300 zł. — 1 zł., od 400 zł. — 1.20, od 600 zł. — 1.80, od 700 zł. — 2.10, od 800 zł. — 2.50, od 900 zł. — 2.70 i od 1000 zł. — 3 zł., ponad 1000 zł. — po 3 zł. od każdego nawet nie całego tysiąca.

Z dniem 1 lipca wypuszczone będą w obieg 24 kategorie urzędowych blankietów wekslowych, wartości od 10 gr. do 6 zł.

Z dniem tym markowych blankietów wekslowych używać nadal nie można i będą one wymienione na równi ze znaczkami stempłowymi.

— **Wezwanie do nauczycieli.** Ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego wyzywa b. zawodowych nauczycieli polskich szkół prywatnych w b. zbiorze rosyjskim, którzy, po siadając odpowiednie kwalifikacje, wstąpił do służby państwowej polskiej na stanowiska nauczycielskie, lub w państwo wym nadzorze szkolnym i pozostawali na służbie państwowej w dniu 1 października 1923 r., aby we własnym interesie zgodnie z postanowieniem ustępu ostatniego art. 81 ustawy emerytalnej z dnia 11 grudnia 1923 r. przedstawili ministerjum w drodze służbowej do dnia 19 lipca r. b., wystarczające dowody swej pracy nauczycielskiej w wymiarze co najmniej 14 godzin tygodniowo.

— **Z koncertu w sali „Częstochowiance”.** W dniu 29 czerwca w sali Stow. urzędników na „Częstochowiance” odbył się nad wyraz sympatyczny wieczór instrumentalno-wokalny. Na wstępie p. Miecz. Rappaport odegrał Rapsodję węgierską Poppeza i wiele innych na wiolonczelli; dzielnego solistę przyjmowano bardzo serdecznie. Drugim solistą był zawsze miłe słuchania p. Sosnowski, który na mandolinie odegrał cały szereg pięknych utworów; ale największym powodzeniem cieszyła się subtelna a wirtuożowska gra p. J. Bursika, który odegrał kompozycję tej miary, co „Zigeunerweisen” Sarasatego, Mazurka Zarzyckiego i inne. Sympatycznie też oklaskiwano śpiew p. Raczenki, oraz świetnie zgraną orkiestrę, a wycóżnową znakomicie przez p. Bursika. Należą się też słowa uznania dziełnemu akompaniatorowi p. Jełowickiemu, a za niestrudzoną pracę przy organizowaniu koncertu p. Z. Wierze.

— **Ze „Skali”.** Dziś, w poniedziałek ostatni pożegnalny występ dotychczasowego zespołu. Od wtorku wystąpi nowozaangażowani artyści z Warszawy.

— **Nie chcą opłacać podatku miejskiego.** Za jazdę rowerem bez numeru spisano protokoły na Jana Rezla (wiesz Kuznica Kierzyńska) i Szymona Popczyka (wiesz Mierzęcina, pow. Będzin).

— **Kradzież i aresztowanie złodziejki.** Szymonowi Rechterek, zam. we wsi Srocko, gm. Rędziny, niewiadomy sprawca skradł z wozu na Starym Rynku dziecinne ubrania. Przeprowadzona dochodzenie ustaliło, że kradzieży dokonała Mieczysława Kucharczyk, zam. ul. Warszawska 84.

piero po otrzymaniu obietnicy, iż otrzymają 50 proc. należnych im pieniędzy. Okazało się jednak przy obliczaniu, iż firma wlicza do urlopów również i dni świąteczne, wobec czego sprawę skierowano do inspektora pracy.

— **Bezrobotni w województwie łódzkim.** W całym województwie łódzkim zarejestrowanych jest 61.139 bezrobotnych. W tym na Łódź wypada 46.446 osób, a w powiecie około 16.000 osób.

W Łodzi zamkniętych jest sto mniejszych fabryk, a z wyjątkiem fabryki Leonharda i Bennicha wszystkie pozostałe pracują 2—3 dni w tygodniu.

— **Tajemnicze morderstwo w Krakowie.** Kraków. Onegdaj wieczorem kąpiący się chłopcy, znaleźli nad brzegiem Wisły w wlinkie około placu ćwiczeń 4 p. saperów w Przegorzałach trupa nieznannej kobiety. Przybyłe na miejsce organa policyjne stwierdziły, że dokonane zostało morderstwo. Dokoła sztyi ofiary była zacieniona ślinie i zawiązana na węzeł biała chusteczka. — Ponadto na piersiach, w okolicy serca, widoczna była rana kłuta, zadana prawdopodobnie szczyrykiem po uduszeniu ofiary. Na razie identyczności zamordowanej nie stwierdzono.

Zamordowana liczy lat około 25, wzrostu niskiego, silnej budowy ciała, brunetka, twarz pełna, wyraz twarzy semicki, w lewej stronie górnej szczęki złoty zab.

Sledztwo w sprawie ustalenia identyczności ofiary oraz wyszukania sprawców ohydnego mordu prowadzą władze policyjne z komisarzem rządu na Zwierzycu.

Jak słychać, policja jest na tropie sprawców morderstwa, którzy rekrutować się mają z szumwin podmiejskich. W związku ze zbrodnią, przesuchano sze reg osób, z których kilka podejrzanych o udział w zbrodni, aresztowano.

## HUMOR I SATYRA.

**Między dziećmi.**

— Czy twoja siostra już chodzi?  
— Jeszcze nie, ale pewnie wnet zacznie chodzić, bo już ma dwie nożki.

---

## Dr. Walery Popkow

Żelazna 5.

**Chor. uszu, nosa i gardła**  
**Wyjechał-wróci 1 sierpn.**

---

**LeKazch-Dentysta**  
**Stanisław PARCZYŃSKI**  
ul. Dąbrowskiego 11, I piętro  
Przyjmuje od 10-jej — 1-jej i od 5-jej — 7-jej.

---

**Fabryka papy dachowej**  
**M. B E M A**

w Częstochowie, Olsztyńska № 1  
(Zawodzie w byłej kwasiarni)  
polecia w najlepszym gatunku po cenach przystępnych:  
pape, smotę preparowaną Barbolineum etc.

Z powodu rozejścia się spółki urządzam  
**WYPRZEDAŻ** Wefen, Gabardin, Bostonów, Etamin, Voili i t. p.  
po cenach niebywale niskich  
**Emilja LEWINOWA**  
II Aleja 40 front I piętro.  
Upraszam o przekonanie się, bez obowiązku kupna.

---

**Zakład fryzjerski**  
**STANISŁAWA SKURCZYŃSKIEGO**  
II-ga ALEJA 18.

Wyrabia wszelkie prace z włosów, lak warkocze, loczki, peruki, peruczki, lalki i t. p. Skupuje włosy — wycełski po cenach najwyższych.

---

**Do sprzedania**  
**3 Kasy ogniotr.**  
**Inż. Dawidowicz**  
II ALEJA Nr. 31. tel. 54.

---

**OFIARY.**  
Na Bezdomne dzieci.  
W dniu Imienin Najkuchochajszej i Niedożatowanej Matki naszej ś. p. Emilji Grochowskiej Egerowie 20 mil. mk.

**WAZNE**  
dla mieszkańców Częstochowy i Okoliz

Celem zyskania jaknajszerszej klienteli firm

**Kornberg i Szumacher**  
w Częstochowie I Aleja Nr. 11 w podwórzu  
sprzedaje wszelkie towary bławatne  
po znacznie niżonych cenach  
Prosimy się przekonać.

39) MACIEJ WIERZBIŃSKI.

# HONOR

POWIEŚĆ.

Nie chodzi o praktyczną uchwałę, jak żyć sobie pan szambelan Granetski, lecz o ujawnienie stanowiska rodziny wobec tej sprawy.

— Z pewnością! — ozwał się Wierusz. — Spróbuję sformułować nasz wniosek. Proponuję taką uchwałę: — „Rodzina Granetskich, usposobiona w tej radzie, nie uniewinnia hrabiny Aleksandry, ale zważywszy wszystko, pojęcia surowo hrabięgo Leona jako istoty niewinowacę odpowiedzialnego za dlużoletni rozbrat małżeńskich i jego następstwa. Jako mężczyzna, jako spadkobierca nazwiska Granetskich i Granetski z krwi winien był czuwać nad gniazdem rodzinnym, a że tego całkiem zaniedbał, musi ponieść wszystkie następstwa moralne i inne, bez jakiegokolwiek pretensji do hrabiny.”

— Pan chyba żartuje z nas! — oburzył się Czyński. — Tak ma przemówić honor Granetskich?

— Niestety tak... — odrzucił Wierusz. — Ten smutnie zmaltretowany honor Granetskich, który trzeba, odrestaurować od podstaw, nie ma moim zdaniem, nie innego do powiedzenia.

— Leon nie może adoptować tego dziecka! — zawołał Czyński raptownie.

— Przed chwilą — rzekł hr. Jan — panowie wciągnęli w rachubę głos mego stryja, teraz my chwytny się tej samej metody. W tej kwestji stryj stoi po naszej stronie, więc wniosek pana Wierusza upada.

— Jednakże — wtrącił p. Stolcman — nikt z panów nie głosuje za separacją. Można przeto zrehabilitować uchwałę w tym sensie.

— Niewątpliwie! — podjął żywo Ciołcki. — Uchwała rady rodzinnej zachęci strony do ugody i na tem się ograniczy.

Wierusz zaśmiał się pod nosem. — Jednym słowem: mydło! „Rozpękły się góry i wylęgła się śmieszna mysz”, ha, ha!

— Przepraszam! — wpadł Czyński. Nie dość na tem; uchwałę swoją rada oświadczy się przeciwko adoptowaniu dziecka.

— Co słyszysz?! Wtę panowie podpisują teraz nagle postulat hrabięgo Kornela?! — zainteresował Gawrocki.

Czyński i Granetski spostrzegli że zdziwieniem, że tak było, że sami nie wiedząc jak odbiegli od życzeń Leona i zmienili stanowisko. Czyż mieli rejtortować?

Po chwili zastanowienia Granetski spytał bez ogródek:

— Czy hrabina pod żadnym warunkiem nie chce udzielić mężowi plenipotencji?

— Pod żadnym warunkiem.

— Więc niema o czem gadać!

Zapanowało milczenie, które przer-

wał pomruk Wierusza: — Szczęśliwie doszliśmy do samego... początku.

Zabrał głos p. Czyński.

— Proponuję, aby p. poseł Ciołcki sformułował uchwałę rady rodzinnej, którą po kolacji odczytamy i podpiszemy. Uchwała ta zatem primo zalecać będzie małżonkom ugode... — I bogobojnie współzycie — podpowiedział niepoprawny pan Artur szepetem.

— A sekundo — kończył p. Włodzimierz, wściekle spojrzawszy w stronę Wierusza — wskazywać na konieczność wykluczenia dziecka z rodziny i uniknięcia skandalu.

Znudzony hr. Jan podniósł się od stołu. W ślad jego poszedł p. Stolcman. Rozprzeżenie wkrađło się w zebra-

— Co to będzie za śliczna ugoda! — bąknął Wierusz, ale westchnienie jego przebrzmiało bez echa.

Zebrańce rozwiązało się samo. Granetski i Czyński żywo rozmawiając, wyszli z pokoju do Leona. Ciołcki zaczął mówić z kolegą o jakiejś nowej sprawie sądowej i tak skończyły się rozprawy.

Skończyły się obustronnie niezadowolonym. Ani hr. Leon ani hrabina nie osiągnęli swego celu; raczej oddalił się od niego, gdyż stanęła między nimi uchwała rodziny.

Czyliż jednak uchwała ta, albo parta moralnie powaga hr. Kornela, była dokumentem zobowiązującym? —

Czy nie byłoby można podrzeć jej jako zwykłej ćwiartki papieru?..

Mimo to pani Olesia była stroskana. Miała przeciwko sobie i hrabięgo Kornela i uchwałę rady, bądź jak bądź wzmacniającej plecy Leona, który w układach z nią tem silniej mógł obstawać przy żądaniu plenipotencji. Jeśli Leon ma odważyć się na krok sprzeciwiający się tak kategorycznie stanowisku stryja, przed którym jednym miał respekt, i przez to zerwać z nim węzeł a nadto podeptać uchwałę rodziny Granetskich, trzeba mu chyba dać ową plenipotencję...

Ale to niemożliwie! Równałoby się to ruinie.

Podczas gdy w gabinecie hrabięgo rada rodzinna załatwiała formalności, przyjaciółki naradzały się nad dalszą akcją. Pani Olesia chciała odczekać wyjazdu hr. Jana, w którym przeczuwała słusnie groźnego przeciwnika, a następnie zbliżyć się do męża.

— Być może, że hrabia wyrzeczy się aspiracji do plenipotencji i przyjmie ćwierć miliona — zauważyła panna Marta. — Ale to mu teraz nie wystarczy. Przypuszczam, że zażąda w dodatku, abyś wyznała kto jest ojcem dziecka.

— Ach to go mało obchodzi! Pojeździe do Berlina z worem złota i zapomni o wszystkim.

— To pytanie.

(D. c. n.)

— o —

**Teatr „Odeon“**  
 Program od soboty 28-go do wtorku 1-go lipca 1924 r.  
 Początek ostatniego seansu o godz. 10 wiecz.  
 Szczegóły w programach.

**Dziś! Ulubienica Publiczności! Czarująca i niezrównana Dziś!**  
**LUCY DORAINÉ**  
 W swej ostatniej kreacji pod tytułem:  
**GDY KOBIETA DUSZĘ SWĄ ODDAŁA...**  
 Dramat życiowy w 6-ciu aktach, osnuty na tle stosunków współczesnych

**Kino „NOWY“** od wtorku 1-go do soboty 5 lipca. Bieżność tylko 4 dni. W czwartek tylko dla pań. W piątek tylko dla panów.

„Hygiena Małżeństwa“  
 Wielki film uświadamiający w 6-ju częściach wykonany przez najpoważniejsze sily fachowe oraz przez Uniwersytety w Paryżu, Pradze i Wiedniu. Film ten był wystawiony w Warszawie dzięki staraniom Towarzystwa Eugenicznego. Nazwy poszczególne scen: Co powinni widzieć narzeczeni. Skutki złego doboru małżeństwa. Wynikające z ludzkości wskutek złego doboru małżeństwa tworzących nowe pokolenia, niezdolne do samodzielnego życia i będących wiecznym ciężarem społeczeństwa. Aby dać możność wszystkim bywałom kina ujrzeć ten film i pomimo kolosalnie drogiej dzierżawy obrazu ceny miejsc niepodwyższono. Demonstrowanie powyższego filmu odbywa się bez muzyki.

**Powiatowa Kasa Chorych** w Częstochowie.

**Nocne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.**  
 Dr. Grunwald Panny Marji Nr. 20 29-go Czerwca r. b.  
 Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5. Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych. 29-go Czerwca r. b.  
 Dr. Borkowski Szpital Wojskowy. 29-go Czerwca r. b.  
 Dr. Rousseau

**OBICIA PAPIEROWE**  
 w wielkim wyborze po cenach niższych  
 Polecamy:  
 pokosty, farby, lakiery, pędzle oraz cement  
 — i gips po cenach konkurencyjnych —

**Gostyński i Opoczyński**  
 CZĘSTOCHOWA, ul. Piłsudskiego Nr. 25.  
 UWAGA: Przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzącej.

**Zginęło**  
 świadectwo przemysłu przy III kateg. N. 3629, wydane Spółdzielni Robotniczej „Naprzód” przez Kasę skarb. w Częstochowie.

**Potrzebna**  
 panienka do sklepu. Wiadomość sklep galanteryjny ul. Dąbrowa 51/10.

**Zgubiono**  
 książkę Kasy Chorych Tomasz Ładziński Nr. 22913.

**Zginęła**  
 książka Kasy Chorych wyd. na imię Gierona Wojciecha.

**Zginal**  
 paszport wyiany przez Magistrat m. Częstochowy na imię Abram Grossman.

**Zginęła**  
 książka Kasy Chorych wyd. na imię Kazimiera Opary.

**Skradziono**  
 paszport i wyd. na imię Romana Kowalskiego Aleksandra gmina Dąbów.

**Która**  
 z niezadowolonych Pań lub wdów odstąpi skromny, byle nie krępiący pokój mężczyźnie lat 35 na dobr. stanowią. Łaskawe oferty z ewentualnymi warunkami w Gońcu sub Samotn.

**Przyjmuje**  
 się do g:untownej reparaacji rowery i emalowanie. Robota solidna. Os:atni Grosz. Ul. Piękna 16.

**Zginęła**  
 książka P. Kasy Chorych wyd. na imię Maciejka Patyk.

**JÓZEF WIŚLICKI**  
 lekarz weterynarii  
 Zawiadamia że zajmuje się cywilną praktyką.  
 Mieszka ul. Kordeckiego 23.

**Fabryka wód gazowo-owocowych**  
**A. Żuławińskiego**  
 w Częstochowie, ul. Krakowska Nr. 38.  
 poleca na sezon bieżący wyroby w najwyższych gatunkach.

**H. IMICH**  
 II-ga Aleja Nr. 16  
 poleca po cenach niższych  
**Farby, Pokosty, Cement i Gips**  
 Uwaga! Kantor firmy prezentystony został na pierwszoplanowo z frontu. Uwaga!

**„Oszukuje“**  
 pokoju umeblowanego przy rodz nie w centrum miasta z oddzielnym wejściem. Oferty proszę nadsyłać pod adresem biura budowlanego J. W. Szymkowiak i S-ka. Kościuszki 9.

**Do sprzedania**  
 plac 1/4 morgi na wozodzie w Dobym miejscu. 2-gi plac przy ul. Dąbrowskiego po 2 i pół miljarde Warszawska 83 Zyskowski od godz. 12-3-0j.

**Potrzebny**  
 zaraz dobry czeladnik krawiecki Jasnogórska Nr 22 J. Pyga.

**Do sprzedania**  
 żyto na pniu. Głębo. 1 a. 36.

**Do sprzedania**  
 piwiarnia z powodu choroby właściciela. Wiad. Dębie pod Rakowem piwiarnia.

**Meble**  
 wszelkie o rodzaju sprzedaje i kupuje F. Aleja 12 Glińska tamże do sprzedania wózek spacerowy, karnapa i gramofon 1059

**Korepetytor**  
 troskliwie i tenio przygotowuje do egzaminów wstępnych ul. Dąbrowskiego Nr 15 u p. Stanisł.

**Łaka**  
 przy szosie przed fabr. Częstochowianka zaraz do wydzierżawienia. Wiadomość u T. Landschek, Częstochowianka.

**Zginal**  
 kwit od kaucji wyd. na imię Władysława Kasimierczaka.

**Najstarsza wytwórnia**  
**Parasoli i lasek**  
**S. Grabiner**  
 I Aleja 8 w podwórzu prawa oficyna  
 Uskutecznia też przeróbki starych parasoli na modne fasony oraz wszelkie reperacje.  
 Ceny przystępne.

**Choroby piersiowe**  
 leczą  
**Balsam Thiooclan Age**  
 używa się za poradą lekarza  
 Sprzedają apteki i składy apteczne  
 Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

**CZYTAJCIE UWAGNIE!**

**FIRMA „WYGODA“**  
 II-ga ALEJA 39.

Poleca posiadać

na składzie wszelkiego rodzaju obuwie kórzane jako to: lakiery, brązowe, lakiery dziecięce, brązowe pantofelki. Na sezon letni wielki wybór prunelk, białych pantofli rannych pantofli jak również sandałów w najlepszym gatunku p cenach konkurencyjnych.

Uwaga: na żądanie Sz. Klienteli sprowadziłem Warszawskie lakiery Sterlinga i kolorowe pantofle najnowszych fasonów

Spisaliście więc wszyscy do firmy „WYGODA“ II-ga Aleja Nr. 39.

**Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.**

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.